
 

Decreto Dirigenziale n. 93 del 18/05/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 5 - Supporto all'attuazione Obiettivi Operativi FSE

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO CAMPANIA FSE 2014/2020 - ASSE 5 OBIETTIVO SPECIFICO 22 CATEGORIA DI

SPESA 121. APPROVAZIONE PROGETTO GENERALE: "AZIONI DI SUPPORTO

ALL'AUTORITA' DI GESTIONE, E DELLE ALTRE AUTORITA' DEL PROGRAMMA, PER LA

PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, MONITORAGGIO, CONTROLLO E SORVEGLIANZA

DEL POR CAMPANIA FSE 2014 -2020". (CON ALLEGATO)  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con il  Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il  Parlamento e il  Consiglio europeo

hanno approvato le  disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca;

b) il  Regolamento (UE) n. 1304 del  17 dicembre 2013 del  Parlamento e del  Consiglio  europeo
stabilisce i compiti del Fondo sociale europeo (FSE);

c) con la Delibera n. 282 del  18/07/14 la Giunta ha approvato i  “Documenti  di  sintesi  del POR
Campania FESR 2014-2020 e POR Campania FSE 2014-2020”;

d) la  Commissione  europea  con  Decisione  n.  C(2015)5085/F1del  20/07/2015  ha  approvato  il
Programma  Operativo  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo
“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” per la Regione Campania in Italia CCI
2014IT05SFOP020;

e) con  Deliberazione  n.  388  del  02/09/2015  la  Giunta  regionale  ha  preso  atto  della  succitata
Decisione della Commissione europea;

f) con Deliberazione n. 446 del 06/10/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del POR FSE
Campania 2014/2020;

g) con Deliberazione n.719 del 16/12/2015 la Giunta regionale ha preso atto dell'approvazione da
parte del Comitato di Sorveglianza della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni
finanziate a valere sul POR Campania FSE 2014-2020;

h) con la Deliberazione n. 61 del 15/2/2016, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
della “Strategia di comunicazione del POR Campania FSE 2014/2020”, assentita nella seduta del
Comitato di Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015;

i) il PO FSE Campania 2014-2020 prevede nell'ambito dell'Asse 5 “Assistenza Tecnica” l'Obiettivo
specifico 22 volto a rafforzare la capacità di gestione, l'efficacia, e l'efficienza del Programma
operativo;

j) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 159 del 19/04/2016 è stato destinato al finanziamento
delle  azioni  di  supporto  all'Autorità  di  Gestione  e  delle  altre  Autorità  del  Programma per  la
programmazione,  gestione,  monitoraggio,  controllo  e  sorveglianza  del  POR  Campania  FSE
2014-2020, l’importo complessivo di euro 500.000,00 per il periodo 2016-2022 a valere sull'Asse
5, Obiettivo specifico 22;

k) la  predetta  D.G.R.  n.159/2016  demanda  il  compito  di  dare  attuazione  al  provvedimento  al
Dipartimento per la Programmazione e lo sviluppo economico e alla Direzione generale per la
Programmazione economica e il turismo, nell'ambito delle rispettive competenze;

l) con la Delibera di Giunta Regionale n. 191 del 03/05/2016 sono stati istituiti i capitoli di spesa nel
bilancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 118/2011
ed è stata attribuita la responsabilità gestionale di detti capitoli alla competenza della U.O.D. 02
“Gestione  Finanziaria  del  POR  FSE  Campania”  della  Direzione  Generale  51.01
“Programmazione Economica e Turismo;

CONSIDERATO che
a) Il  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  del  POR  Campania  FSE  2014/2020,  in  coerenza  alle

disposizioni  di  cui  all’Allegato  XIII  del  Regolamento  (UE) n.  1303/2013 ed all’Allegato  III  del
Regolamento  di  Esecuzione  (UE)  n.  1011/2014,  descrive  la  struttura  organizzativa  preposta
all’attuazione e al controllo del Programma;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



b) la suindicata struttura coinvolge numerosi centri di responsabilità che sono chiamati a realizzare
tutti i compiti istituzionali indicati nel Sistema di Gestione e Controllo, nel rispetto del principio
della separazione delle funzioni, allo scopo di assicurare la corretta esecuzione del Programma;

c) nello svolgimento dei compiti istituzionali, rientrano, a titolo esemplificativo e non esaustivo:

1
l’organizzazione di eventi istituzionali, come ad esempio i Comitati di Sorveglianza, anche in
occasione di audit  della Commissione Europea e della Corte dei Conti o di altre istituzioni
competenti e l’organizzazione di seminari divulgativi

2
la partecipazione ad incontri  tecnici e formativi di rilievo comunitario, nazionale e regionale
(riunioni con la Commissione Europea, i Ministeri competenti, e il partenariato economico e
sociale

3
incontri tecnici e formativi, focus group, seminari, presso Tecnostruttura e/o gli enti istituzionali
proponenti per l’approfondimento di tematiche specifiche e lo scambio di buone prassi afferenti
al POR Campania FSE 2014-2020, ecc.

4
la  realizzazione  delle  attività  di  controllo  in  loco  previste  dalla  normativa  comunitaria,
nazionale e regionale per la verifica della corretta esecuzione delle operazioni ammesse a
finanziamento.

d) la  realizzazione  delle  suddette  attività  istituzionali  dà  origine  a  spese  di  ordine  generale
strettamente finalizzate all’attuazione,  alla sorveglianza,  al monitoraggio,  alla valutazione,  alla
corretta informazione nonché al controllo del POR Campania FSE 2014/2020;

e) in attuazione alle disposizioni contenute nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 159 del 19
aprile 2016, che programma le risorse dell’Asse 5 Obiettivo Specifico 22 Categoria di spesa 121
del  POR  Campania  FSE  2014/2020  per  un  importo  complessivo  di  €  500.000,00,  e
coerentemente  alla  normativa  comunitaria,  nazionale  e  regionale  applicabile,  viene redatto  il
Progetto  Generale:  “Azioni  di  supporto  all’Autorità  di  gestione,  e  delle  altre  Autorità  del
Programma, per la programmazione, gestione, monitoraggio, controllo e sorveglianza del POR
Campania FSE 2014-2020”,che, come riportato nel Documento (all.A), definisce le voci di spese
ammissibili e le modalità di rendicontazione;

f) i  destinatari  delle  azioni  previste  dal  progetto  sono  i  dipendenti  della  Regione  Campania
impegnati  nell’attuazione  e  nel  controllo  delle  politiche  finanziate  dal  POR  Campania  FSE
2014/2020,  conformemente  alle  disposizioni  contenute  nel  Sistema  di  Gestione  e  Controllo
nonché nei provvedimenti attuativi, con particolare riferimento ai centri di responsabilità di seguito
richiamati:

A Autorità di Gestione e Unità Operative di Staff a supporto, di cui al Decreto Dirigenziale n. 146
del 29 dicembre 2016 e ss.mm.ii.

B Responsabili di Obiettivo Specifico e relativo Team di Supporto;

C Struttura di Missione Controlli FESR, per i controlli delle operazioni dove l’Autorità di Gestione
risulta beneficiario;

D Autorità di Audit;

E Autorità di Certificazione.

g) le disposizioni contenute nel Progetto Generale - Documento (all.A), inoltre, saranno applicabili al
personale regionale non impegnato nell’attuazione del POR FSE 2014/2020 di categoria C e D,
di volta in volta, individuato per lo svolgimento dei controlli in loco di primo livello del Programma,
in  coerenza  alle  disposizioni  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale  n.  146  del  29  dicembre  2016  e
ss.mm.ii.;

h) in relazione alle attività su richiamate, la tabella che segue riporta le risorse destinate a valere
sull’Asse 5 Obiettivo Specifico 22 Categoria di spesa 121 del POR Campania FSE 2014/2020, in
attuazione alle  disposizioni  contenute  nella  Deliberazione di  Giunta  Regionale n.  159 del  19
aprile 2016, tenendo conto del numero di soggetti coinvolti nell’attuazione, nella sorveglianza e

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



nel  controllo  del  Programma nonché degli  incontri  istituzionali/formativi  previsti  per il  corretto
funzionamento dello stesso in  ragione dell’esperienza registrata nella  programmazione 2007-
2013:

Attività Budget 2016-2022

1

organizzazione  di  eventi  istituzionali,  come  ad  esempio  i  Comitati  di
Sorveglianza,  anche in occasione di  Audit  della Commissione Europea e
della Corte dei Conti o di altre istituzioni competenti e l’organizzazione di
seminari divulgativi

€ 280.000,00

2
partecipazione ad incontri tecnici e formativi di rilievo comunitario, nazionale
e regionale (riunioni con la Commissione Europea, i Ministeri competenti, e il
partenariato economico e sociale

3

incontri tecnici e formativi, focus group, seminari, presso Tecnostruttura e/o
gli enti istituzionali proponenti per l’approfondimento di tematiche specifiche
e lo scambio di buone prassi afferenti al POR Campania FSE 2014-2020,
ecc.

€ 120.000,00

4
la  realizzazione delle  attività  di  controllo  in loco previste dalla normativa
comunitaria, nazionale e regionale per la verifica della corretta esecuzione
delle operazioni ammesse a finanziamento.

€ 100.000,00

TOTALE €  500.000,00

RITENUTO, pertanto,  di approvare il  Progetto Generale: “Azioni di supporto all’Autorità di gestione, e
delle  altre  Autorità  del  Programma,  per  la  programmazione,  gestione,  monitoraggio,  controllo  e
sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020”, che, come riportato nel Documento (all.A), definisce
le voci di spese ammissibili e le modalità di rendicontazione;

VISTI
il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013;
il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013;
la Decisione n. C(2015)5085/F1del 20/07/2015;
la Delibera di Giunta Regionale n. 388 del 2 settembre 2015;
la Delibera di Giunta Regionale n. 446 del 6 ottobre 2015;
la Delibera di Giunta Regionale n. 719 del 16 dicembre 2015;
la Delibera di Giunta Regionale n. 131 del 30 marzo 2016;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 95 del 15 aprile 2016;
la Delibera di Giunta Regionale n. 159 del 19 aprile 2016;
la Delibera di Giunta Regionale n. 112 del 22 marzo 2016;
la Delibera di Giunta Regionale n. 742 del 20 dicembre 2016.
il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 272 del 30 dicembre 2016;
il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 27 del 24 gennaio 2017.
il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 e s.m.i.
la L.R. n. 39/2017 - “Bilancio di previsione finanziario 2018- 2020;
la D.G.R. n. 11 del 16.01.2018 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2018-2020 e del Bilancio Gestionale 2018-2020 della Regione 
Campania con contestuale aggiornamento dei residui e della cassa”

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  Dirigente  della  UOD  05  “Supporto  all'attuazione  Obiettivi
Operativi FSE” e della dichiarazione di regolarità resa dal medesimo

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. approvare il Progetto Generale: “Azioni di supporto all’Autorità di gestione, e delle altre Autorità 
del Programma, per la programmazione, gestione,monitoraggio,controllo e sorveglianza del POR
Campania FSE 2014 – 2020” che, come riportato nel Documento (all.A), definisce le voci di 
spese ammissibili e le modalità di rendicontazione;

2. inviare il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti connessi alla 
registrazione, al Capo di Gabinetto, al Responsabile della Programmazione Unitaria, a Sviluppo 
Campania, alla UOD Bollettino Ufficiale (cod. 40.03.05.00), per la pubblicazione.  

 
                                                                       
                                                                                                    SOMMA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018


	BURC n. 36 del  21 Maggio 2018

